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ศัพท์บัญชี
Financial Statement  งบการเงิน

Sales Discount ส่วนลดจ่าย
Accounting Period  รอบระยะเวลาบัญชี

Cost of Goods Sold ต้นทุนขาย

Profit and Loss Statement  งบกำไรขาดทุน
Gross Profit กำไรขั้นต้น

Profit and Loss Account  บัญชีกำไรขาดทุน 
Gross Loss ต้นทุนขั้นต้น

Statements of financial position  งบแสดงฐานะการเงิน
Non-Current Liabilities หนี้สินไม่หมุนเวียน

Account form แบบบัญ ชี
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Non-Current assets สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน Multi-step model รูปแบบหลายชั้น

Net Loss ขาดทุนสุทธิ Statement of Financial Position งบแสดงฐานะการเงิน

Net Sales ขายสุทธิ Current Assets: สินทรัพย์หมุนเวียน

Sales Return รับคืนสินค้า Net Profit กำไรสุทธิ

Owner’s Equity ส่วนของเจ้าของ Current Liabilities  หนี้สินหมุนเวียน

Non-Current Liabilities หนี้สินไม่หมุนเวียน Single-Step Model รูปแบบขั้นเดียว

Allowance for Doubtful Accounts ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ



Financial statements are commercial entity that show the results of operations and
financial status or changes in financial status of an enterprise, whether reported by
statements of financial position, income statements, retained earnings statements, cash
flow statements of changes in shareholders' equity, accompanying statements or notes
to financial statements Or other explanations which are identified as part of the
financial statements. That were prepared on the last day of the accounting period or
during the accounting period
   งบการเงิน (Financial Statement) หมายถึง รายงานทางการเงินของกิจการค้าที่แสดงผลการ
ดำเนินงานและฐานะทางการเงินหรือการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ ไม่ว่าจะรายงาน
โดยงบแสดงฐานะ การเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรสะสม งบกระแสเงินสด งบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น งบ ประกอบ หรือหมายเหตุประกอบงบการเงิน หรือคำอธิบายอื่นซึ่ง
ระบุไว้ว่าเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินที่ได้จัด ทำขึ้น ในวันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชี หรือในระหว่าง
รอบระยะเวลาบัญชี

7.2Meaning of Financial Statements(ความหมายของงบการเงิน7.2Meaning of Financial Statements(ความหมายของงบการเงิน



An accounting period is the period that the company begins and
ends in order to prepare and present financial statements from

operations, the accounting framework specifies that the accounting
period must not be more than 1 year. That means the business must

present the financial statements at least 1 time per year. The time
period specified for each accounting period must be equal. For the
purpose of comparing the financial statements of each period and

the said period must be clearly specified in the financial statements.

รอบระยะเวลาบัญชีหรืองวดบัญชี (Accounting Period) คือ ช่วงเวลาเริ่มต้น
และสิ้นสุดที่กิจการ กำหนดขึ้น เพื่อจัดทำและนำเสนองบการเงินที่เกิดจากการ

ดำเนินงาน แม่บทการบัญชีได้กำหนดไว้ว่า รอบระยะเวลาบัญชีต้องไม่เกิน 1 ปี นั่น
หมายถึง กิจการต้องนำเสนองบการเงินอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง โดยช่วง เวลาที่

กิจการกำหนดไว้ของแต่ละงวดบัญชีต้องเท่ากัน เพื่อประโยชน์ในการเปรียบเทียบ
งบการเงินของ แต่ละงวด และช่วงเวลาดังกล่าวต้องระบุไว้อย่างชัดเจนในงบการ

เงิน



The law requires that the financial statements must be prepared at least once a
year at the end of the financial year. This is to enable government agencies to
assess and collect taxes. However, some businesses may prepare a statement of
financial position to show their financial status at the end of every month.
Depending on the needs of users of the report of that business.

กฎหมายบังคับว่าจะต้องจัดทำงบการเงินขึ้นมาอย่างน้อยปีละ 1 ครั้ง เมื่อสิ้นสุดปีการเงิน
ทั้งนี้เพื่อให้ หน่วยงานรัฐบาลสามารถประเมินและจัดเก็บภาษีได้ อย่างไรก็ตาม กิจการบาง
แห่งอาจจะจัดท้างบแสดงฐานะ การเงินเพื่อแสดงฐานะการเงินทุกวันสิ้นเดือนก็ได้ ขึ้นอยู่กับ
ความต้องการของผู้ใช้รายงานของกิจการนั้น ๆ The statement of financial position
shows the use of company funds to find the resources that are essential to the
business. Can be written as a simple equation as follows: assets = liabilities +
owner's equity (capital). The financial statements are divided into 2 types which
are

7.3 Types of Financial Statements (ประเภทของ
งบการเงิน)

7.3 Types of Financial Statements (ประเภทของ
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1. Profit and Loss Statement or Profit and Loss Account
2. Statement of Financial Position
งบแสดงฐานะการเงินจะแสดงการใช้เงินทุนของบริษัทเพื่อสรรหาทรัพยากรที่
จำเป็นต่อการประกอบ ธุรกิจ สามารถเขียนเป็นสมการง่าย ๆ ดังนี้ สินทรัพย์ »
หนี้สิน + ส่วนของเจ้าของกิจการ (ทุน) งบการเงินแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ

1 . งบกำไรขาดทุนหรือบัญชีกำไรขาดทุน
(Profit and Loss Statement or Profit and Loss Account)

2. งบแสดงฐานะทางการเงิน



7.4 Format of Financil Statements (รูปแบบของงบการเงิน)7.4 Format of Financil Statements (รูปแบบของงบการเงิน)
Financial statements are divided into two forms which are (งบการเงินแบ่งออกเป็น 2 รูปแบบ คือ)
1. Report Form. No need to create the form written like a report is divided into parts, such as income
statements, there are three parts: income, expenses, net profit or net loss. The statement of
financial position has 2 parts: assets, liabilities and owner's equity.
   แบบรายงาน (Report Form) ไม่ต้องสร้างแบบฟอร์ม เขียนลักษณะคล้ายรายงานแบ่งออกเป็น ส่วน ๆ เช่น งบ
กำไรขาดทุน มี 3 ส่วน คือ รายได้ ค่าใช้จ่าย กำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ งบแสดงฐานะการเงิน มี 2 ส่วนคือ
สินทรัพย์ หนี้สินและส่วนของเจ้าของ

2. Account Form must be create the form is divided into 2 parts, similar to the letter T, such as the
income statement, divided on the left, write expenses. The right hand side writes revenue. The
statement of financial position is divided into 2 sides. On the left hand side write assets. The right
hand side writes the
liabilities and the owner's equity. 
      แบบบัญชี (Account Form) ต้องตีแบบฟอร์มแบ่งออกเป็น 2 ด้านลักษณะคล้ายตัว ที เช่น งบกำไร ขาดทุน
แบ่งด้านซ้ายมือเขียนค่าใช้จ่าย ส่วนด้านขวามือเขียนรายได้ งบแสดงฐานะการเงิน แบ่งเป็น 2 ด้าน ด้านซ้ายมือ
เขียนสินทรัพย์ ส่วนด้านขวามือเขียนหนี้สินและส่วนของเจ้าของ



7.5 The Process of Making Financial Statements in accordance with
Accounting PPrinciples (ขั้นตอนการทำงบการเงินตามหลักการบัญชี)

7.5 The Process of Making Financial Statements in accordance with
Accounting PPrinciples (ขั้นตอนการทำงบการเงินตามหลักการบัญชี)

The preparation of financial statements of a single owner business,
therefore, does not have to comply with accounting standards) and the
announcement of the Department of Business Development, because it

was not registered as a juristic person making the business owner
responsible to pay personal income tax, and do not have to submit
financial statements to the Revenue Department or Department of

Business. Development sole proprietorship may create and present a
simple financial statement that is generally practiced. Most commonly use

the report form.



การจัดทำงบการเงินของกิจการเจ้าของคนเดียวจึงไม่ต้องเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชี และประกาศ กรม
พัฒนาธุรกิจการค้า เพราะมิได้จดทะเบียนเป็นนิติบุคคล ทำให้เจ้าของกิจการมีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ แบบบุคคล

ธรรมดา และไม่ต้องยื่นงบการเงินต่อกรมสรรพากรหรือกรมพัฒนาธุรกิจการค้า กิจการเจ้าของ คนเดียวอาจจัด
ทำและนำเสนองบการเงินแบบง่าย ๆ ตามที่นิยมปฏิบัติกันโดยทั่วไป ส่วนใหญ่นิยมใช้แบบ รายงาน

1. Profit and Loss Statement or Profit and Loss Account is a financial statement that shows an
operation of a business during a period of time that the business has a operating result, net

profit or net loss,
therefore the components of the income statement comprise Income and Expense which are
incurred and recognized during the accounting period. By the difference between the total

revenue and the expense is the operating result of that accounting period Which can be
calculated from the accounting equation as follows: Profit and Loss Income- Expenses.

If the total revenue is greater than the total expense Performance is net profit If the total
income is less than the total cost Operating results as a net loss งบกำไรขาดทุนหรือบัญชีกำไรขาดทุน

(Profit and Loss Statement or Profit and Loss Account) หมายถึง งบการเงินที่แสดงให้เห็นถึงผลการ
ดำเนินงานของกิจการในช่วงเวลาใดเวลาหนึ่งว่ากิจการ มีผลการดำเนินงานเป็นกำไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิ ดังนั้น

องค์ประกอบของงบกำไรขาดทุนประกอบด้วย รายได้ (Income) และค่าใช้จ่าย (Expense) ที่เกิดขึ้น และรับรู้
รายการในระหว่างงวดบัญชีโดยผลต่างระหว่าง ยอดรวมรายได้ และค่าใช้จ่าย คือ ผลการดำเนินงานของงวด

บัญชีนั้น ซึ่งคำนวณได้จากสมการทางบัญชี ดังนี้ กำไรขาดทุน = รายได้ - ค่าใช้จ่าย
- ถ้ายอดรวมรายได้มากกว่ายอดรวมค่าใช้จ่าย ผลการดำเนินงานเป็นกำไรสุทธิ ถ้ายอดรวมรายได้น้อยกว่ายอด

รวมค่าใช้จ่าย ผลการดำเนินงานเป็นขาดทุนสุทธิ


